

Gana numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
**Kraków**  
**ul. Dąnkowskiego 5**  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
**NAPRZOD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunałowo 1 zloty

Pracowniczo 8 zlotych

Wychoład oddzielnie reno z wyjątkiem poniedziałku i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400 870

### „Uzasadnienie“ drożyzny zboża

W jednym z pism warszawskich, w „Kurjerze Polskim”, którego stosunki z wielkimi rolnikami są notoryczne, czytamy:

„**GORSZE ZBIORY PSZENICY.** Z różnych stron kraju nadchożą wieści o słabym tegorocznym uróżdaju pszenicy. W niektórych miejscowościach uległa ta ostatnia tr. rzy pszenicznej, która silnie obniżyła wydajność kłosa. W innych zaś zauważano nazbyt szybkie dojrzewanie pszenicy wskutek gwałtownych upałów i z tego powodu ziarno nie zdążyło się wykształcić odpowiednio.“

„**MAŁA PODAŻ NA RYNKU.** Słota ostatnich tygodni opóźnia mniej więcej o dwa tygodnie sprzedaż zboża z sąd. W wielu miejscowościach właściciele dotychczas jeszcze wogóle nie przystępowali do mlócki. W wyniku tego zauważa się nadzwyczaj małą podaż zboża na rynku.“

Jżeli dodamy do powyższych usprawiedliwień to, co p. Hupka pisał o neurodzaju w „Czasie”, będziemy mieli wyjaśnienie, dlaczego zboże u nas drożeje. Wbrew urzędowym stwierdzeniom, że tegoroczny zbiór jest w każdym razie lepszy od zesłorożnego, rolnicy w swych organach piszą wprost o neurodzaju, a neurodzaj — jeżeli jest rzeczywiście — byłby istotnie usprawiedliwieniem faktu, że zboże u nas przekracza już cenę zagranicę.

Jakbyśmy przeczuwali, na jakie sposoby wezmą się rolnicy dla usprawiedliwienia drożyzny, pisaliśmy w numerze 198 „Naprzodu”: „...będą się próbował wymówić albo zbyt piękna pogoda albo deszczem, który na naszych drogach uniemożliwiał dowóz do stacji”. Tym „powodem” istotnie szermują rolnicy, pisząc o „słocie”, która opóźnia zbiór w polu, z czego powstaj brak gotowego ziarna na sprzedaż. Jest to analogia z dziewczynką, której fartuszek przeszkadza w tańcu: pogoda — źle, ho są rohoty w polu: słońce — też źle, ho robić nie można i niema co sprzedawać. Kto dogodzi rolnikom, a właściciele kto przeszkodzi im w używaniu jeszcze innej wymówki dla usprawiedliwienia — polowa wśród konsumuentów?

Rolnicy mają też usprawiedliwienie swego masowego wywozu złoza. Rolni „usprawiedliwiają” podaj się były minister rolnictwa p. Gościński, który w „Dwugłosowcu” omawia sprawę uregulowania obrotu zbożem. P. Gościński twierdzi, że wywóz był konieczny, ponieważ rolnicy muszą przeciw w jakiś sposób sprzedać je w kraju. Albo do tego potrzeba dać rolnikom pod różnymi postaciami pieniądze do ręki. Jak to ma być zrobione? P. Gościński proponuje:

„Cel ten (zmniejszenie eksportu) mógł być osiągnięty drogą zastosowania kredytów pod zastaw zboża, jak to miało miejsce przed wojną i ma dotychczas w innych krajach. Należałoby również przetrzymać odpowiednie środki pieniężne na zakup zboża, w okresie wzmożonej podaży, aby wytworzyć w ten sposób rezerwy, które mogłyby być wykorzystane w czasie zmniejszenia podaży.“

Ależ p. ministrze, obydwa środki zostały zastosowane i to w szerzej mierze niż Pan pro-

### Podrożenie węgla

Równo tydzień temu donieśliśmy, w jak sztuczny sposób kopalnie podniosły cenę węgla przez zmniejszenie hurtowniem ratami i skłona o 4%. Było to jednak podrożenie drobne w porównaniu z tem, co kopalnie teraz zamierzają. Mianowicie zamierają podnieść z dnem 1 września ceny o 15 procent w tem, że w razie podwyższenia plac robotniczych — wiadomo, że to o obecnie toczy się walka — nastąpi dalsza podwyżka ceny.

Tego rabunku w bliży dzieł właściciele kopalń, zgodni pod patronatem rządowym w ogólnopolskiej konwencji węglowej, wcale nie usprawiedliwiają. Nie mogą powołać się na zwiększone placc robotnicze, gdyż o te placc od miesty toczą się układy; nie mogą powołać się na zastój w sprzedaży, która nie jest teraz wprawdzie tak dobrą jak podczas strajku w Anglii, ale — jak z periodycznie ogłaszanych sprawozdań wynika — zarówno wydobycie jak i zbyt węgla stała się polepsząją.

Poco zreszta powody, uzasadnienia, kiedy najlepszym „powodem” do podwyżki jest — zapytania się zima? Teraz zaczyna się sezon zabłąkania się w węgiel przez gospodarstwa domowe; teraż fabryki robią szluszcz na kampanię zimową — 15% podwyżki to dla gospodarstw domowych nowe, niczem nie pokryte zwiększenie wydatków, dla fabryk zaś — powodem do podniesienia cen swych wyrobów.

Węgiel i zboże — te dwa podstawowe artykuły codziennego zapotrzebowania, które są naszą największą produkcją, — stały się przedmiotem spekulacji, która uniemożliwia jej szeroki masom.

Jak rząd zachowa się wobec tego zamachu baronów węglowych? P. minister Kwiatkowski, doradzając do utworzenia konwencji węglowej nie miał naturalnie na oku ułatwienia węglażarom jednolitego postępowania w sprawie cen, szczególnie na rynku wewnętrzny. Chodziło o to, aby poleżyć kres dzikiej konkurencji, nieuregulowanemu wywozowi, ale z pewnością nie o ułatwienie zamachu na ludność. Teraz, gdy konwencja wydaje takie skutki, rząd się gniewa i grozi represjami. Wedle informacji prasę, rząd w razie uregulowania zamierzonej podwyżki przystąpi do rewolucji fałszy sługowych i wogóle w dziedzinie prawa będzie miał bród przeciw buńczucznym kapitalistom.

Takie są odgrazdzenia się i zapowiedzi, jakie jednak będzie wykonane? Doświadczenia, jakie zrobiono z akcją rzad przeciw cukrownikom, nie następują zbyt optymistycznie, nie dają gwarancji celowego i energicznego wystąpienia przeciw drożeniu węgla. Byłoby to naturalnie zupełnie przeciwieństwem tego, co rząd nazywa walką z drożyzną, dla ludności byłoby jeszcze jednem gorzkiem doświadczeniem.

### Publicysta rządowy o ustawodawstwie społecznym

Przed kilku dniami „Kurjer Warszawski” napisał równie głupia jak brutalna wzmiankę, że „opieka społeczna jest tem złem, którego skutkiem bezrobocie przeszło w stan chroniczny”. Na ten śmieszny zarzut odpowiada własny publicysta warszawski, piszący jako *Widz w „Epoko”*, w następujący dosadny sposób:

„Niechże powinnych sfer do ministerstwa pracy i opieki społecznej wypływa z przyzwyczajenia do *uniobni*ć w wykonywaniu pracy ludzkiej, nieograniczonem żądaniem względami sumienia, moralności, a zresztą i rozumu. Zrodził się czynnik, stępujący łamie swawoli w postępowaniu z robotnikami. Powstały warunki, które wymagają nowej kalkulacji w kosztach przedsiębiorstwa: wstawianie pozycji, dyktowanej przez zasady ludzkości. Nakazy szanowania zdrowia robotnika i bezpieczeństwa jego życia, uwzględnienia jego potrzeb ludzkich coś niecoś kosztują. A dawniej nie nie kosztowały. Stał protest, stał wrogość dla wszelkich t. zw. świadczeń społecznych, stał próby bojkotowania ustawodawstwa socjalnego.“

Kiedy w całej Europie przesytny dzień roboczy trwa 12 do 14 godzin na dobę, przemysłowcy twierdzą, że taki czas pracy w żaden sposób nie da się skrócić, bo groziłoby to ruiną życia gospodarczego. Wszystkie dzisiejsze argumenty przeciw skróceniu dniowi pracy przytoczone i wówczas. Demokracja uwzględniła 8-godzin. dzień pracy, który przy racjonalnej jej organizacji daje dobre kalkulację handlową i najlepszą wydajność siły roboczej. Postulaty inne, dotyczą-

ce warunków higienicznych i obowiązków ubezpieczeniowych przyjmują się powoli wobec oporu sfer posiadających, którym wydaje się, że wydatki w tym celu poniesione są zbyteknie, podczas gdy zapobiegają tylko zbrodnicznemu stosunkowi do klasy robotniczej.

Nowe ustawy nie zrodziły się z dobrej woli przedsiębiorców. W wyjątkowych tylko wypadkach ten i ów wykonywał jakąś działalność o zdrowie pracownikowi i o ludzkie warunki życia. Ogromna, przynajmniej jaka większość najmniej o tem myślała. Kiedy przyszło ustawodawstwo socjalne, duch zły tradycji opera mi się, lecz, oczywiście, przegręwa, musi przegręwać, ho lych rzeczy, na szczęście pracującego świata, nie da się już cofnąć. Uragiwe i głupie sądy o opiece społecznej nie zmienią faktu, że stała się ona niedowolnym i potężnym czynnikiem w walce z postępującym wyżykiem, z lekceważeniem zdrowia i życia ludzkiego; z objawianiem na jej czołwiek i zaciągając, kiedy ulegnie wypadkowi, kiedy choruje, kiedy się zesłazuje.“

Ustawodawstwo socjalne nie jest wymierzone przeciw klasie posiadającej jako takiej, lecz przeciw jej nadużyciom i zbrodniom, jakie się działy w świecie pracy, i jakie się jeszcze dzieją. A te nadużycia i zbrodnie nie są bijnajmniej niezbędne dla normalnego rozwoju przemysłu i handlu. Życie gospodarcze u siebie, postaw nie wymaga bijnajmniej krządał ludności Robotnik mieć nie ginąć w pobahianiu fizycznym i moralnym, nie jest to warunek dobrego rozwoju przedsiębiorstwa.“

ponie! Przecież niedawno ogłoszono, że Bank rolny — bank państwowy — udzieli rolnikom kredytów krótko i długoterminowych w sumie, o ile sobie przypominały, dochodzące 100 miljonów zł. i to bez zastawu zboża! Wszak rząd postanowił utworzyć rezerwy zbożowe, a samo ogłoszenie tego zamiaru wystarczyło, aby spowodować wzrost cen w takich rozmiarach, że rząd wstrzymał akcję zakupu.

Zużycie i inne grzechy rolników placą konsumenci w różnej formie. Nietylko zboże droże-

je, a za zbożem — jak wemy z tyloletniej praktyki — pójda inne artykuły, ale konsumenci muszą jeścić gorzej chleb i będą jedli cenniejsze bulki. U nas można widoźnie dyktowano ludziom, co mają jeść. Niechby np. spróbowano we Francji odebrać ludności biały chleb, do którego jest przyzwyczajona! Takie rzeczy robi się u nas i — w fazystowskich Włozzech. Rolnicy zagarnęli miliony za zesłorożne zbiory, przygotowały półów z tegorocznego zbioru, a ludność? — żyjemy przecie w erze sanacji!...













# Ze sportu

**NIEDZIELA SPORTOWA POD ZNAKIEM CI-SZY W KRAKOWIE.** Poza lekkoatletycznym pięciobojem zresztą miłośników widzących w stanowiska wielkiej imprezy sportowej, ostatnia niedziela wykazała zupełną indolencję czynników, kierującymi klubami. Naprzykład taka „Cracovia” nie raczyła nawet zjawić się na boisku Makkabi, gdzie miała rozegrać zawody o mistrzostwo KZOPN ze „Zwierzynieckim KS” rzekomo z powodu późnego zawiadomienia o terminie rozgrywek. I co ciekawego, napewno poczcie się teraz Cracovia domagać walkoweru. Takie postępowanie zasługuje na napiętnowanie. Z komunikatów Cracovia wiadziela, że zawody mają się odbyć, wobec czego należało w najgorszym wypadku rozegrać mecz przyjacielski a później domagać się walkoweru — skoro to miało być już potrzebne do kalkulacji tabelarycznej — ale w żadnym razie nie wolno „Cracovi” narazić klubu przeciwnego, w dodatku biednego, na straty materialne, a publiczność wytworzyć na pośmiewisko. Są momenty, gdzie formalność musi ustąpić miejsca rozsądności i moralności sportowej. Można być sympatykiem Cracovi, ale mimo to trzeba jej powiedzieć, że na taki „pański” gwałt może się zdobyć tylko człowiek nieobliczalny, albo taki, któremu zależy na tym, by Cracovię odseparować od wszystkich klubów. Polityka siłpka i szubna. Jako że nie było w niedziele nopoludniu żadnej sportowej imprezy, podaliśmy ją doś, co przypomnieć kazato sport, a mianowicie do kina „Bagatela”, gdzie wyświetlały interesujący film pod tytułem „Sport a Miłość”. Pięć pięćmi, która popisowała się wycieczkami lekkoatletycznym, a jedna z głównych bohaterek „knieżniczka”, w której zylach płynęła bledkna krwi dumnej matki i czerwona demokratycznego oca, dla swego ukochanego poświęciwszy się sportowi. — Dokazy-

wala brawurowych popisów... dowiodłszy słuszności dewizy, że sport demokratyzuje wszystkie stany.

**RKS LEGJA—AMATORZY 2:0.** Ustawiczna przewaaga Legji nad Drużyną Amatorów, złożoną z inufolegraczy, Gra przez czas spokołna i lekka. U Amatorów widzieli zniechęcenie do gry, spowodowane zdaje się stosunkami wewnątrznie klubu, którego prezes idac za przykładem Mussoliniego ogłosił się dyktatorem i rzadzi przy boku „rady” w ten sposób, że niebawem prócz niego i najbliższego otoczenia, w klubie nie zostanie nikt. Bramki gła Legji strzelił Grabka i Pietrzyk. Zaznaczyć należy, że sędzia zwinynkowy znowu się nie zjawił. Prestanie nas to już zdziwić. Weszło to bowiem w program pracy kolejnym sędziów, że tylko opłacają się wyjazdy nad zawody ligowe, klubom B i C-klasowym szkoda pieniędzy.

**RKS LEGJA II—ZWIERZYNECKI II 1:1.** Ładna gra Legji.

**WISLA—RUCH 4:0 (3:0).** Zasluzone zwyciwostwo Wisły nad Ruchem, grającym na własnym boisku. Na meczu tym Wisła była świetnie dysponowana, natomiast zawiódł „Ruch”, który grą gorzej, niż ostatnie tygodnie „Pogonia”.

**WARSZAWIANKA—JURZENKA 8:2 (1:1).** Nieprawdopodobnie wysoka klasa „Jurzenki”, która skutkiem tej przegranej musi wypaść z ligi.

**LEGJA—TKS 6:1 (5:1).** Pewne zwycięstwo drużyny stolecznej.

**TURYŚCI—IFC 3:0.** Ślaba gra Górnolazaków.

**HASMONEA—LKS 3:0 (1:0).** Ambina gra Hasmonci.

**LKS—CZARNI 4:0.** LKS, kracjąc w lepszym składzie, zrehabilitował klęskę pierwszego dnia.

**TARNOVIA—WAWEL 5:0.** Piękny sukces Tarnovii nad niedysponowanym przeciwnikiem. Se dziołwał, dobrze z R. Rutkowski.

**LEKKOATLETYCZNY PIĘCIOBOJ W KRAKOWIE** odbył w niedziele nad następujące wyni-

ki: Jasna (Cracovia) 2.686.040 punktów, 2) Lta (Wisla) 1.825.755 pkt. Panowice: 1) Chmiel (Gr.) 2.511.58 pkt. 2) Pódbóg (Cr.) 2.395.875 pkt. 3) Zwarycz (Wisla) 1.881.51 pkt.

**RKS „SKRA” W WARSZAWIE**, rozwijający się wszechstronnie, zdobyłsi prawdziwobawo mi strzostwa WZOPN, czego robotniczej drużynie szczerze życzymy. — 0 0 0 —

**WIEKSI TURNIEJ OGOLNO-KLASOWY RKS „LE-GJA” W KRAKOWIE.** RKS „Legja” w Krakowie organzbu ogólnoklasowy turniej piłkarski, który rozpocznie się dnia 10 września. Do turnieju zgłaszasi się mogą wszystkie kluby ogólnoklasowe. Turniej ten tacy się będzie o nagrody honorowe, ustarowane przez: prezesa „Legji” dyr. Klemeniewicz, prezesa Kasy chorych, prezesa Zarządu i sekretarza „Legji” M. Staltera. Rozgrywkii odbywasi się buda systemem pucharowym dwa razy po 30 minut na boisku „Legji”. — Zgłoszenia kierowal nalezy pod adresem sekretariatu „Legji”, Kraków, Batoro 5, najpóźniej do 5 września b. r. Nalezy się spodziewać, iż ze względu na dopuszczalnosc rozgrywek wawodzie klubow sędziow z niezligowych turniej ten będzie silnie obelany.

Wysła z druku ciekawa broszura  
**MARJANA PORCZAKA**  
pod tytułem:

## Rewolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Krzyżanowski, Czerniecki (Rynek Główny) i Skulski (ulica Szewska). Cena 70 groszy. — Zamawiaj można w Drukarni Ludowej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

**Wyszedł już z druku:**

## Nr. 35 „POBUDKI“

Jednego specjalistycznego ilustr. tygodnika

Numer zawiera: Ucieczka generała Zagórskiego; D. Kłusa i K. Kąkociński; Kongres 30 dywizyjowej federacji związków zawodowych w Paryżu; Wiesław Wołnowa: Wady i błędy naszej cywilizacji; Jan Rutkiewicz: Barbarzyństwo wojny garowej; J. Z.; Esperanto. — Słale dzieli: Z tygodnia na tydzień; Młodzież robotnicza; Notaki; Drobiazgi; Sport robotniczy; Maly felieton. — W felietonie: St. A. Radek: Obrwaki więsienne. W ednioku powiadamy: Upton Sinclair; Baron przemysłu.

16 stron druku, 23 ilustracje, tylko 40 groszy.

Twórca: aliant prasowy: Groyal, prenumerat, rozszerza: „POROBIK”

Adres Red. i Admin.: Warszawa, Warszawa 7, poster Konto PKO 18.620.

BĘBNY  
CZYNELI  
W wielkim  
wyborze  
**LEOPOLD  
NUTTERER**  
Krajoby Goodkald

## MEBLE

ORAZ WÓZKI DZIECINNE  
naraty o 30% taniej

Skromne i wykwilone, w wielkim wyborze, z gwarancją za jakość. — (Własna pracownia)

**S. FRISCH**  
Kraków, Szpitalna 10.  
(rog ul. św. Marka).

MICHAŁ LOSOWSKI ur. 1900 r.  
guzina Grady unieubiwał tymczasowa zaś niedobrobie wystawione przez 56 p. Strz.

**NAJLEPSZE  
WAPNO  
DO BIELENIA  
BUDOWY  
I NAWOZU**

dzielarskiej:

**Miejskie Zakłady  
Ceramiczne**  
Kraków, ul. Lwowska 2.

Polska Linia Lotnicza  
**AEROLOT S. A.**

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżnik samoletem, oszczędzi czas i pieniądze, odbywasz podróz wygodnie i plekrolonomicznie. Liaty i towary wysłane samoletem, w przeciętnej kilku godzin dohodzą do rąk adresata.

Informacje się:  
Warszawa, Nowy Swiat 24, telefon 9-00  
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 32-22  
Lwów, Orbis, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11  
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 415-81  
Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

## BIURO WĘGLOWE

### Fmy Zygmunt RENDEL

przeniesione zostało

= na ul. Pawia L. 8. Tel. 284. =

i poleca węgiel i koks górnolazki, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

**NAJLEPSZE  
PASY MASZYNOWE**

we wszelkich wymiarach, oraz sżytkowały w swoim ten wchodzących, najlepsi firma

FABRYKA PASÓW MASZYNOWYCH  
KRAKÓW XXII, ul. Reńska 13. — Telefon 4283.

Dział techniczny pod fachowym kierownictwem  
**P. KAROLA WURMA**  
zaprzęgniętego rozsławionego i doświadczonego wypracowca B. firmy Igdy Warm.

## NAFTA: „KRYSZTAŁ“

Przy zakupie naty należy zwracać uwagę na jakość. Nafta czysta, dająca jasne i jednolaste światło, oszczędza się potądżana dla pracujących przy świetle lampowem.

Naszą specjalnie dostowaną natę „KRYSZTAŁ“ sprzedajemy w sklepach ze zbiornikowz zaopatrzonych tym napisem.

## STANDARD-NOBEL

w Polsce S. A.

Skład w Krakowie, Rynek gl. L. 25.

## FORTEPIANY PLEYELA

PIANINA

z Paryża nadeszły

1160  
Wł. Boloński (Z. Raba. nast.) Kraków, Pałac Sypski.